
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 9 декабря 2020 года        № 30-РП 

 

 

 

О внесении изменений в Регламент  

Воткинской городской Думы  

 

 

 

В целях приведения муниципальной правовой базы в соответствие действующему 

законодательству и Уставу муниципального образования «Город Воткинск», уточнения 

процедур подготовки и принятия муниципальных правовых актов, руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Город Воткинск», Дума решает: 

 1. Внести в Регламент Воткинской городской Думы, утвержденный Решением 

Воткинской городской Думы от 29 июля 2015 года  № 521, следующие изменения: 

1) в первом абзаце части 6 статьи 4 слова «Представители средств массовой 

информации» заменить словами «Аккредитованные при городской Думе журналисты»; 

2) в части 2 статьи 5 слова «аккредитовавшие своих представителей» заменить 

словами «аккредитовавшие при городской Думе своих журналистов»; 

3) в статье 6: 

а) в части 10 статьи слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

б) в части 11 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

в) в части 12 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

4) в пункте 9 части 2 статьи 7 слова «субъекта права правотворческой инициативы» 

заменить словами «субъекта правотворческой инициативы»; 

5) в статье 7.1: 

а) в части 3 слова «от установленного числа депутатов городской Думы» заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 

б) в части 5 слова «от установленного числа депутатов городской Думы» заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 

6) в части 5 статьи 9 слова «от установленного числа депутатов городской Думы» 

заменить словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 

7) в статье 11: 

а) в части 3 слова «от установленного числа депутатов городской Думы» заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 



б) в части 5 слова «от установленного числа депутатов городской Думы» заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 

8) в статье 12: 

а) в части 8 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

б) в части 11 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

9) в статье 14: 

а) в части 5 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

б) в части 14 слова «Представители средств массовой информации) заменить словами 

«Аккредитованные при городской Думе журналисты»; 

10) в статье 15: 

а) в части 2 слова «от установленного числа депутатов городской Думы» заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»;  

б) в части 10 слова  «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»;  

11) в части 2 статьи 18 слова «представители субъекта права нормотворческой 

инициативы» заменить словами «представители субъектов правотворческой инициативы»; 

12) в части 8 статьи 22.2  слова «от установленного числа депутатов» заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»;  

13) в части 6 статьи 22.2-2 слова «от установленного числа депутатов городской 

Думы» заменить словами «от установленной численности депутатов городской Думы»;  

14) в части 8 статьи 22.3 слова «Городской избирательной комиссии» заменить 

словами «Избирательной комиссии муниципального образования «Город Воткинск», слова 

«Городская избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

15)  в части 1 статьи 23 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами 

«от установленной численности депутатов городской Думы»; 

16) в части 3 статьи 26 слова «Председатель Думы предоставляет» заменить словами 

«Председатель Думы по результатам работы постоянных комиссий направляет»;  

17) пункт 10 части 1 статьи 29 признать утратившим силу; 

18)  в части 2 статьи 33 слова «субъектов права правотворческой инициативы» 

заменить словами «субъектов правотворческой инициативы»; 

19) в части 1 статьи 41 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами 

«от установленной численности депутатов городской Думы»; 

20) в части 1 статьи 42 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами 

«от установленной численности депутатов городской Думы»; 

21) в статье 44: 

а) в пункте 1 части 2 слова «установленное число депутатов» заменить словами 

«установленная численность депутатов городской Думы»; 

б) в части 3 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

22) в статье 45: 

а) в наименовании статьи слова «от установленного числа депутатов»  заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 

б) в абзаце первом слова «от установленного числа депутатов»  заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

23) в статье 46: 

а) в наименовании статьи слова «от установленного числа депутатов»  заменить 

словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 

б) в абзаце первом слова «от установленного числа депутатов»  заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 



24) часть 1 статьи 47 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1) решения об открытии и закрытии сессии;»; 

25) в статье 48: 

а) наименование изложить в следующей редакции: «Реализация правотворческой 

инициативы»; 

б) в части 2 слова «не обладающих правом нормотворческой инициативы» заменить 

словами «не обладающих правотворческой инициативой», слова «субъекты права 

правотворческой инициативы» заменить словами «субъекты правотворческой инициативы»; 

26) в статье 49: 

а) наименование изложить в следующей редакции: «Формы осуществления 

правотворческой инициативы»; 

б) в абзаце первом части 1 слова «Право правотворческой инициативы» заменить 

словами «Правотворческая инициатива»; 

27) в статье 50: 

а) в части 1 слова «субъектами права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъектами правотворческой инициативы»; 

б) в части 4:  

- в пункте 1 слова «субъекта права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъекта правотворческой инициативы»; 

- пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

 «5.3)  сопроводительное письмо с перечислением прилагаемых к проекту решения 

документов и указанием представителя субъекта правотворческой инициативы (для проектов 

внесенных Главой города, Воткинским межрайонным прокурором, органами 

территориального общественного самоуправления) уполномоченного на представление 

соответствующего проекта при его рассмотрении на заседаниях постоянных комиссий и на 

сессии городской Думы;»; 

 в) в части 8 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 28) в статье 50.1: 

 а) в части 3 слова «субъектом права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъектом правотворческой инициативы»; 

 б) в части 4: 

- в пункте 1 слова «субъекта права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъекта правотворческой инициативы»; 

- пункт 8 изложить в следующей редакции: 

 «8)  сопроводительное письмо с перечислением прилагаемых  документов и 

указанием представителя субъекта правотворческой инициативы уполномоченного на 

представление соответствующего проекта изменений при его рассмотрении на заседаниях 

постоянных комиссий и на сессии городской Думы;»; 

   29) в статье 50.3: 

 а) в части 2 слова «субъектами права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъектами правотворческой инициативы»; 

 б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

 «4. Внесенный в городскую Думу проект решения регистрируется Организационно-

правовой Службой в установленном порядке и по результатам его рассмотрения на 

заседаниях постоянных комиссий городской Думы и включения соответствующего вопроса в 

проект повестки сессии  в течение трех рабочих дней текст данного проекта решения 

размещается на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинск».»; 

 30) в статье 53: 

 а) в части 1 слова «субъектами права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъектами правотворческой инициативы»; 

 б) в части 2: 



 - в пункте 1 слова «субъекта права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъекта правотворческой инициативы»;  

 - пункт 6 изложить в следующей редакции:  

 «6)  сопроводительное письмо с перечислением прилагаемых к проекту Положения 

документов и указанием представителя субъекта правотворческой инициативы (для проектов 

внесенных Главой города, Воткинским межрайонным прокурором, органами 

территориального общественного самоуправления) уполномоченного на представление 

соответствующего проекта при его рассмотрении на заседаниях постоянных комиссий и на 

сессии городской Думы;»; 

 - пункт 7 изложить в следующей редакции: 

 «7) решение субъекта правотворческой инициативы (для коллегиального органа) о 

внесении проекта Положения с указанием представителя коллегиального органа при 

рассмотрении проекта Положения  в городской Думе;»; 

 в) в части 3 слова «субъектами права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъектами правотворческой инициативы»; 

 31) в статье 53.1: 

 а) в части 2 слова «субъектами права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъектами правотворческой инициативы»; 

 б) в части 3: 

 - в пункте 1 слова «субъекта права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъекта правотворческой инициативы»; 

 - пункт 8 изложить в следующей редакции: 

 «8) сопроводительное письмо с перечислением прилагаемых к проекту Программы 

документов и указанием представителя субъекта правотворческой инициативы 

уполномоченного на представление соответствующего проекта при его рассмотрении на 

заседаниях постоянных комиссий и на сессии городской Думы;»; 

 32) в статье 53.2: 

 а) в части 2 слова «субъектами права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъектами правотворческой инициативы»; 

 б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. Внесенный в городскую Думу проект Положения регистрируется 

Организационно-правовой Службой в установленном порядке и по результатам его 

рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий городской Думы и включения 

соответствующего вопроса в проект повестки сессии  в течение трех рабочих дней текст 

данного проекта Положения размещается на официальном сайте муниципального 

образования «Город Воткинск».»; 

 33) в статье 56: 

 а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

 «Полномочия субъекта правотворческой инициативы при рассмотрении проекта 

Положения»; 

 б) в части 1 слова «субъект права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъект правотворческой инициативы»; 

 в) в части 2 слова  «Субъект права правотворческой инициативы» заменить словами 

«Субъект правотворческой инициативы»; 

 г) в части 3 слова «субъекта права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъекта правотворческой инициативы», слова «субъект права правотворческой 

инициативы» заменить словами «субъект правотворческой инициативы»; 

 34) в части 7 статьи 57 слова «субъект права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъект правотворческой инициативы»; 

 35) в части 3 статьи 59: 

 а) в пункте 2 слова «субъект права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъект правотворческой инициативы»; 



 б) в пункте 3 слова «субъекту права правотворческой инициативы» заменить словами  

«субъекту правотворческой инициативы»; 

 36) в части 3 статьи 60 слова «субъект права правотворческой инициативы» заменить 

словами «субъект правотворческой инициативы»; 

 37) в статье 61: 

 а) в части 2 слова «субъектом права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъектом правотворческой инициативы»; 

 б) в части 4 слова «субъекта права правотворческой инициативы» заменить слова 

«субъекта правотворческой инициативы»; 

 38) в статье 62: 

 а) в части 2 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 б) в части 7 слова «субъекта права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъекта правотворческой инициативы»; 

 39) в части 3 статьи 63 слова «субъект права правотворческой инициативы» заменить 

словами «Субъект правотворческой инициативы»; 

 40) в части 4 статьи 64 слова «субъектам права правотворческой инициативы» 

заменить словами «субъектам правотворческой инициативы»; 

 41) в статье 65: 

 а) в части 1 слова «Субъект права правотворческой инициативы» заменить словами 

«Субъект правотворческой инициативы»; 

 б) в части 4: 

 - пункт 4 изложить в следующей редакции: 

 «4) для поправок, рекомендуемых к отклонению, - причины отклонения;»; 

 - пункт 5 признать утратившим силу; 

 в) в части 5 слова «субъекту права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъекту правотворческой инициативы»; 

 42) в статье 66: 

 а) наименование изложить в следующей редакции: 

 «Порядок рассмотрения проекта Положения, концепция которого принята»; 

 б) в части 1 слова «во втором чтении» исключить; 

 в) часть 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. При рассмотрении проекта Положения первым выступает представитель головной 

комиссии с докладом об итогах его подготовки к рассмотрению городской Думой 

(внесенные поправки, решения принятые по ним головной комиссией).»; 

 г) в части 3 слова «проекта Положения, рассматриваемого во втором чтении.» 

заменить словами «проекта Положения»; 

 д) в части 5 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 е) в части 20 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 ж) в части 21 слова «по процедуре второго чтения» заменить словами «по процедуре 

установленной настоящей статьей»; 

 з) в части 22 слова «В результате второго чтения» заменить словами «По результатам 

рассмотрения проекта Положения»; 

 43) в части 8 статьи 67 слова «от установленного числа депутатов городской Думы» 

заменить словами «от установленной численности депутатов городской Думы»; 

 44) в статье 68: 

 а) в части 1 слова «субъекты реализовавшие право правотворческой инициативы» 

заменить словами «субъекты реализовавшие правотворческую инициативу»; 

 б) в части 2 слова «субъект права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъект правотворческой инициативы»; 



 45) в статье 68.2: 

 а) в части 3 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 б) в части 4 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы», слова «от установленного числа 

депутатов городской Думы» заменить словами «от установленной численности депутатов 

городской Думы»; 

 в) в части 7 слова «от установленной численности депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 46) в части 8 статьи 68.3 слова «во втором чтении» заменить словами «концепция 

которого принята»; 

 47) в части 3 статьи 69 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами 

«от установленной численности депутатов городской Думы»; 

 48) в части 4 статьи 70 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами 

«от установленной численности депутатов городской Думы»; 

 49) части 1 статьи 74 слова «Воткинской городской Думой» заменить словами 

«городской Думой»; 

 50) в части 1 статьи 79 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами 

«от установленной численности депутатов городской Думы»; 

 51) в статье 83: 

 а) в части 2 слова «субъектов права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъектов правотворческой инициативы»; 

 б) в части 3 слова  «субъектов права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъектов правотворческой инициативы»; 

 в) пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции: 

 «2) наименование субъекта правотворческой инициативы;»; 

 г) в части 5 слова  «субъектов права правотворческой инициативы» заменить словами 

«субъектов правотворческой инициативы»; 

 52) в части 3 статьи 84 слова «субъектам права правотворческой инициативы» 

заменить словами «субъектам правотворческой инициативы»; 

 53) в статье 93: 

 а)  в части 2 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 б) в части 9 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 в) в части 10 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от 

установленной численности депутатов городской Думы»; 

 54) в пункте 1 части 2 статьи 93.1 слова «от установленного числа депутатов 

городской Думы» заменить словами «от установленной численности депутатов городской 

Думы»; 

 55) в части 1 статьи 95 слова «от установленного числа депутатов» заменить словами 

«от установленной численности депутатов городской Думы». 

  2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Официальные документы 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

 

Председатель городской Думы         А.Д. Пищиков 


